

**BINNENGEKOMEN
TEAM POSTBEHANDELING EN
ARCHIVERING
D.D. 01-10-2025
No. 2025.03490 (Raad)
No. 2025.03489 (Bestuurszaken)**

Fractie:	senioren Stadspartij Maastricht, SPM
Vraagnummer:	1
Pagina:	4 Algemeen
Vraag:	Ons dankwoord aan het College en de ambtenaren voor de uitstekend verzorgde Begroting 2026 annex meerjarenraming 2027-2029. Kunt u aangeven hoeveel weken doorlooptijd de werkzaamheden aan deze begroting 2026 vergen ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	2
Pagina:	6 en 10 aansluiting berap 1-2025 met additionele cijfers begroting 2025 na wijziging
Vraag:	<p>De bestuursrapportage 2025-1 sluit met een saldo van voordelig 7.192 K en is in september 2025 door de gemeenteraad inclusief de begrotingswijzigingen goedgekeurd.</p> <p>Dit boekwerk begroting 2026 geeft op pagina 10 aan dat de gewijzigde begroting 2025 sluit met voordelig 5.853 K. Een verschil van nadelig 1.239 K.</p> <p>In het overzicht op pagina 6 van de begroting 2026 staan in de kolom 2025 de mutatis met toelichtingen vermeld die <u>additioneel</u> zijn op de mutaties van de door de raad goedgekeurde bestuursrapportage 2025-1, met de financiële gevolgen voor 2025 tot en met 2029, een bestuursrapportage 2025-1A dus. Daarbij is gestart met het begrotingssaldo zoals opgenomen in de 1^e bestuursrapportage 2025 van voordelig 7.192 K en eindigt met een gewijzigd saldo ad 5.853 K.</p> <p>Het voordeel van deze werkwijze is dat de gemeenteraad een actueel overzicht heeft over de jaren 2025 tot en met 2029.</p> <p>Het nadeel van deze werkwijze is echter dat deze bovenvermelde additionele mutaties vanaf 2025 nog niet door de gemeenteraad goedgekeurd zijn.</p> <p>De cijfers in de kolom begroting 2025 gewijzigd zijn daardoor (nog) niet door de gemeenteraad goedgekeurd.</p> <p>Op welke wijze draagt u zorg dat de additionele mutaties vanaf 2025 voorafgaande of tijdens de raadsbehandeling van de begroting 2026 voor goedkeuring aan de gemeenteraad worden voorgelegd ?</p>
Antwoord:	
Vraagnummer:	3
Pagina:	7 en 8 in relatie tot pagina's 250 tm 253 vruchtboomfonds
Vraag:	<p>Op pagina 7 onder I en pagina 8 onder M stelt u dat 5.000 K tbv Brightlands in de jaren 2026 tm 2029 onttrokken wordt uit het vruchtboomfonds.</p> <p>Op de pagina's 250 tm 253 staan de mutaties echter op de algemene reserve vermeld.</p> <p>Kunt u dit verklaren ?</p> <p>In 2026 wordt nog een onttrekking uit het vruchtboomfonds geraamd van 2.337 K, wat en waarvoor is dit ?</p>
Antwoord:	
Vraagnummer:	4
Pagina:	9 onder U actualiseren investeringsplanning

Vraag:	Het effect van verschuivingen van kapitaallasten als gevolg van verschuivende investeringsuitvoeringen apart zichtbaar maken is prima. Kunt u de gemeenteraad een overzicht verstrekken van de verschuivende investeringen en de daaraan gekoppelde kapitaallasten over de jaren 2025 tm 2029 per taakveld met omschrijving van de investering en de redenen van de verschuivingen plus het (nieuwe) uitvoeringsjaar?
Antwoord:	
Vraagnummer:	5
Pagina:	6 en 263 tm 266 voorziening verlofsparen
Vraag:	Kunt u nadere uitleg geven over de jaarlijkse omvang van de verlate stortingen van 1.100 K over 2025 tm 2029 EN het ontbreken van onttrekkingen verlofsparen in en uit een voorziening verlofsparen ? Het saldo van de voorziening verlofsparen loopt op tot 8.651 K ultimo 2029. Hoeveel is er totaal nodig voor deze voorziening ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	6
Pagina:	7 woon-werkbeleid
Vraag:	Het woon-werkbeleid moet kennelijk nog uitgewerkt worden. Toch wordt er vanaf 2026 structureel 1.300 K als uitgaven gebudgetteerd. Kunt u toelichten welk (inmiddels uitgewerkt ?) beleid wordt toegepast met een nadere toelichting op de te maken structurele kosten ad 1.300 K ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	7
Pagina:	7 en 8 Beëindiging structurele inzet vruchtboomfonds versus Brightlands
Vraag:	Het verwacht saldo per eind 2025 van het vruchtboomfonds bedraagt 116 miljoen, in 2025 wordt nog 2,337 miljoen aan het vruchtboomfonds onttrokken (zie vraag 3) en over de jaren 2026 tm 2029 totaal 20 miljoen (zie ook vraag 3) zodat per einde 2029 114 miljoen minus 20 miljoen = 94 miljoen resteert voor incidentele posten met besluitvorming door de gemeenteraad. Wanneer krijgt de gemeenteraad een voorstel waarbij de nieuw voorgestelde werkwijze omtrent het vruchtboomfonds en de mogelijke inzetvoorwaarden van het vruchtboomfonds deel uitmaken ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	8
Pagina:	7 onder L en pagina 72 ontmoeten
Vraag:	De benodigde extra lasten in het kader van ontmoeten zijn 1,2 miljoen in 2026; 2,0 miljoen in 2027; 3,2 miljoen in 2028 en 3,0 miljoen in 2029. Kunnen we grosso modo uitgaan van een structurele lastenverhoging van 3,0 per jaar ? Kunt u nader uitleggen welke kosten waarvoor geraamd zijn ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	9
Pagina:	254 algemene reserves 3 ^e en 4 ^e alinea
Vraag:	In hoever zijn de passages bij de algemene reserve alinea 3 en 4 strijdig : Miv 2026 worden geen stortingen en onttrekkingen aan het vruchtboomfonds verwerkt t.o.v.

	in de jaren 2026 tm 2029 onttrekken we jaarlijks € 5 miljoen aan het vruchtboomfonds.....?
Antwoord:	
Vraagnummer:	10
Pagina:	134 reserve mutaties programma 0
Vraag:	Kunt u een toelichting geven over de mutaties van de toevoegingen en de onttrekkingen van programma 0 over de jaren 2025 tm 2029 ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	11
Pagina:	126 en 134 meanderende kosten overhead
Vraag:	Kunt u een verklarende toelichting geven over het meanderende beeld in het lastenpatroon van de overheadkosten : rekening 2024 78,2 miljoen; gewijzigde RA 2025 81,4 miljoen, Ra 2026 83,5 miljoen en 82,0 – 82,9 miljoen in de jaren 2027 tm 2029 ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	12
Pagina:	127/128 treasury
Vraag:	De jaarrekening 2024 is 1,9 miljoen voordelig in 2024, de gewijzigde raming 2025 is 3,6 miljoen voordelig, Raming 2026 2,3 miljoen voordelig; maar vanaf 2027 zijn de ramingen nadelig van 0,3 – 3,3 miljoen. Ten opzichte van de gewijzigde raming 2025 geeft dit een nadeel van 6,9 miljoen. Kunt u een aanvullende uitleg plus berekeningen geven die aansluiten op de tot 6,9 miljoen nadeligere mutaties ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	13
Pagina:	134 overzicht investeringen programma 0 en de andere programma's
Vraag:	Is het mogelijk om per programma (zoals ook programma 0 op pagina 134) een totaalregel toe te voegen aan het investeringsoverzicht per jaarkolom ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	14
Pagina:	155
Vraag:	Kunt u een tussentijdse stand van zaken per 1 oktober 2025 geven over het ziekteverzuim ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	15
Pagina:	155
Vraag:	Kunt u een tussenstand opgeven per 1 oktober 2025 van de formatie en de bezetting in fte ?
Antwoord:	
Vraagnummer:	16
Pagina:	155
Vraag:	Kunt u een tussenstand opgeven per 1 oktober 2025 van de externe inhuurlasten ?
Antwoord:	

Vraagnummer:	17
Pagina:	26 Parkeren
Vraag:	Hoeveel en voor welke P&R plekken wordt aan de reserve uitloop onttrokken in 2025 en mogelijk ook in 2026 ?
Antwoord:	